
Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Jitřní 277, příspěvková 

organizace 

 

 

Časopis MŠ 

Březen 2024 

Vydává:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mateřská škola Ústí nad Labem – Brná 

Sebuzínská 42 

Tel: 475 541 175 

Mobil: 720 619 239 

http://www.zsamsbrna.cz/ 

e-mail: msbrna@zsamsbrna.cz 

http://www.zsamsbrna.cz/
mailto:msbrna@zsamsbrna.cz


 

Co se dělo v únoru ? 

Masopustní rej 
 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Masopustní průvod 
 
Tzv. „maškarádi“ chodívali v úterý. Průvod měl obejít celou vesnici dům 
od domu a žertovat vždy na účet hospodáře a hospodyně. Při průvodu 
hrála muzika, při návštěvách se zpívalo i tancovalo. Maškarádi byli vždy 
pohoštěni koblihami, pečivem, či masem a na zapití dostávali především 
pálenku a pivo. Mimoto byli obdarováni výslužkou, nejčastěji penězi, 
jinde jablky, vejci, moukou, máslem, mákem. Za takovéto dárky se potom 
pilo večer v hospodě. 

V různých krajích se udržely rozličné humorné zvyky praktikované při 
obchůzkách v domech, či na návsi. Maškary vtrhávaly do domů, kde 
honily mladé dívky a hospodyně, které se musely vykoupit. Pískem se 
vysypávaly pěšinky mezi domy milenců, malovala se srdce na vrata, 
vynášely se vozy na střechy a stoličky do rybníka. 
 
Masopust ve světě 
 
Tento zvyk je po celé Evropě dodržovaný a známý jako karneval (či 
Carnival). S kolonizací se rozšířil i na americký kontinent, kde se též 
uchytil pod tímto starým názvem. Tradice je však spojena víceméně 
s jedním konkrétním dnem, spojeným s hodováním a maškarami, než 
s celým masopustem. Udržuje se ve všech katolických zemích v jednom 
datu. Nejznámějším a nejvelkolepějším karnevalem bývá karneval v Riu 
de Janeiru, obrovské maškarní průvody můžeme zažít i v celém 
Německu, kde je tradice velmi silně zakořeněna, Santa Cruz de Tenerife 
(druhý největší po Riu), Benátkách apod. 
 
Masky 
 
Masky měly mnohé významy. Každoročně se objevovaly tradiční masky. 
Často to byly zvířecí motivy, především se vybírala zvířata opatřená 
zvláštní vlastností, či sílou (kůň-síla, medvěd – plodnost. 
 
MEDVĚD 
BRŮNA nebo také KOBYLA či ŽIRAFA, někde KLIBNA 
ŽID 
BÁBA 
NEVĚSTA 
LAUFR 
POHŘEBENÁŘ neboli SLAMNĚNÝ 
TUREK 
RAS 

http://zahratka.cz/wp-content/uploads/2018/01/Scan_obrazky_Kristy_3.jpg


KAT 
SMRT 
ŘEMESLNÍCI 
MASKY V UNIFORMÁCH 
HUDEBNÍCI 
ZVÍŘECÍ MASKY 
 
Pranostiky 
 
Ke konci masopustu se vázaly pověry, které se nejčastěji týkaly 
předpovědí počasí a úrody na další rok. 

 Masopustní úterý či středu fouká vítr, bude větrný celý půst 
 Jaké je počasí o Popeleční středě, takové se udrží po celý rok 
 Suchý půst znamená úrodný rok 
 Masopust na slunci – pomlázka u kamen 
 Krátký masopust – dlouhá zima 
 Zmrzlý masopust – někdo přijde k úrazu 
 Rybník zamrzlý na masopustní úterý věštil neúrodu až do příštího 

masopustu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://zahratka.cz/wp-content/uploads/2018/01/Scan_obrazky_Kristy_6.jpg


 

  



Život za polárním kruhem 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



Rybář a velryba – eskymácká pohádka 

Rybář se vracel z lovu skoro s prázdnou. Štěstí mu ten den moc 

nepřálo, chytil dvě ubohé tresky. Jak se blížil ke břehu, všiml si, 

že v písku na mělčině leží velký balvan, který tam nikdy nebyl. 

Že by moře vyvrhlo tak velký kámen na břeh? Vždyť ani nebyla 

bouře a moře je už kolik dní klidné. Rybář vyskočil z kajaku a šel 

se na balvan podívat. Jaký byl jeho úžas, když zjistil, že to není 

kámen, ale že v písku leží velryba a spí. Jak se sem dostala? 

Uvažoval rybář a trvalo mu chvíli, než se vzpamatoval a než mu 

došlo, že velryba připlula na mělčinu, aby si odpočinula, a když 

usnula. Nastal odliv a ona zůstala na suchu. Tak přece jen se na 

mě štěstí usmálo, zaradoval se, a ne tak ledajaké štěstí! Ulovit 

sám velrybu, to se ještě nikomu nepodařilo. Běžel si do kajaku 

pro harpunu, aby velrybu zabil. Když přiběhl zpátky a chystal se 

jí zasadit ránu, velryba se probudila. „Nezabíjej mne, rybáři,“ 

promluvila, „bohatě se ti odměním.“ Rybář se ulekl. Mluvící 

velryba, to asi nebude jen tak, pomyslel si a sklonil harpunu. 

„Nebudeš toho litovat,“ řekla velryba. Rybář se vrátil ke kajaku a 

přemítal, jestli udělal dobře, že velrybu poslechl. Takovou horu 

masa a tuku nechat zase odplout do moře – nejsem vlastně 

hlupák? Říkal si. Raději o tom doma pomlčí, aby se mu lidé 

nesmáli. Mezitím nastal odliv a velryba zmizela v moři. Když 

pak druhý den rybář pádloval kolem toho místa, nebyl si tak 

docela jist, jestli se mu to jenom nezdálo. Ale cosi se od toho dne 

změnilo. Kdykoli vyplul rybář na moře, nikdy se nevracel bez 

úlovku. I když ostatní nechytili ani rybičku, on měl člun plný. 

Stala se totiž pozoruhodná věc. Rybářův kajak jako by ožil – 

vždycky zamířil tam, kudy táhlo hejno ryb. Stalo se nejednou, že 

rybář pádloval doprava, ale kajak jel na opačnou stranu, tam, 

kde byly ryby. A tak rybář uvěřil, že to není jen tak samo sebou a 

že velryba dodržela slib. Své tajemství si nechal pro sebe. Štěstí 

ho na lovu provázelo po celý jeho život. Ale velryby nelovil 

nikdy.  



Z pohádky do pohádky 
 

 
 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Děti mají talent 

  



Tančící pes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



Škola na zkoušku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 

 

ÚTERÝ 9. 4. 2024 13:00 - 18:00 HOD. 

 

Vydávání žádostí v elektronickém systému 

1. 3. 2024 – 8. 4. 2024 

 

Žádost o přijetí k zápisu do 1. třídy 

- vyplňte v elektronickém systému https://zapiszs.usti-nad-labem.cz/, 

- vytiskněte a podepište, je nutný podpis obou zákonných zástupců dítěte, 

- přineste osobně do školy v den zápisu 9. 4. 2024. 

Poznámky: 

V případě, že rodič nemá možnost elektronického vyplnění a tisku, lze žádost vyplnit a vytisknout 

přímo ve škole. 

Nemohou-li být na žádosti podepsaní oba zákonní zástupci dítěte, je možné doručit vyplněný 

„Souhlas zákonného zástupce s umístěním dítěte na školu“ společně s žádostí o přijetí. 

 

Sběr žádostí ve škole 

9. 4. 2024 od 13:00 do 18:00 hod. 

 

K zápisu si vezměte: 

- rodný list dítěte (doklad k ověření totožnosti dítěte), 

- občanský průkaz (k prokázání trvalého bydliště a prokázání vztahu k nezletilému dítěti). 

Poznámky: 

Nemá-li dítě stejnou trvalou adresu jako jeho zákonný zástupce, je nutno doložit potvrzení 

příslušného městského úřadu o trvalém pobytu dítěte. 

Totožnost dítěte lze doložit také cestovní pasem nebo dětským občanským průkazem. 



Rodič se může u zápisu prokázat cestovním pasem, pokud nevlastní občanský průkaz. 

 

Počet volných míst: 26 

 

Kritéria přijetí 

 

1. spádovost 

Dále v případě převisu v souladu s ustanovením §3a odst. 7, vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním 

vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších 

předpisů, ředitelka školy informuje, že dítě, které nemá místo trvalého pobytu ve výše uvedeném 

spádovém obvodu, bude přijato na základě následujících kritérií: 

2. vztah rodiny ke škole (sourozenec je žákem školy) 

3. losem dle doporučení veřejné ochránkyně práv 

 

S případnými nejasnostmi nebo dotazy se obraťte na vedení školy. 

 

Mgr. Alena Diusová 

ředitelka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 



Platba stravného a úplaty za předškolní 

vzdělávání 

 

 

 

Úplata za předškolní vzdělávání činí 500,-  Kč měsíčně 

 Předškolní děti a děti s odkladem školní docházky úplatu neplatí. 
 

Informace o zavedení elektronického systému strava.cz od 1. 9. 2021 

Markéta Ehlová – ehlova @zsamsbrna.cz, tel. 725 011 287 

 

 

Forma úhrady placení stravného: 

1. převodem na účet (upřednostňujeme) 

- č. účtu 78-4519290217/0100 

- do zprávy pro příjemce uvádějte jméno dítěte a třídu 

 
2) hotově na pokladně (po předchozí domluvě) v pracovní dny 7,30 - 13,30  
 
3) formou inkasa (částka se strhává na konci měsíce)  
 
 
Výše úhrady:  
 
1) zálohově – každý měsíc ve stejné výši – prosíme stávající děti o navýšení limitu 

inkasa na 1100 Kč  

 

2) přesnou částku za odebranou stravu pak naleznete na účtu Vašeho dítěte 
https://www.strava.cz/  
 

Odhlášení obědů: 

Odhlásit si stravu mohou všichni strávníci do 13 hodin předchozího dne. 

Pouze první den nepřítomnosti (z důvodu nemoci) je možné vyzvednout oběd do jídlonosičů 

a to v době od 11.00 – 11.30.  

 



Co nás čeká v březnu? 

Akce 

1.3.  

BURZA KNIH 

Děti si mohou přinést  do MŠ JEDNU knihu (kterou již 

nechtějí), tu si vymění za jinou, která je zaujme. 

Výběr knihy na burze je zcela na dětech. 

 

21.3. 

 VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY V DOPOLEDNÍCH 

HODINÁCH (SPOLUPRÁCE S CENTREM SLUNEČNÍK) 

Děti si přinesou do MŠ vyfouklé vejce. 

(ŠOP 90,- Kč) 

 

22.3.  

Vítání jara, vynášení Morany 

dopolední akce v MŠ 

 

 

 



25.3. 

ETICKÉ DÍLNY 

PROGRAM „JAK SE MÁŠ“? 

Program určený pro předškolní děti a děti z přípravné 

třídy. Akce proběhne v ZŠ (ŠOP cca 70,-Kč) 

 

27.3. 

NÁVŠTĚVA MĚSTSKÉ KNIHOVNY 

TŘÍDA KYTIČKA 

Děti, které dovršily věk 6ti let musí mít s sebou také 2 

jízdenky na MHD. 

 S sebou batůžek a pití (svačina bude zajištěna z MŠ). 

Sraz nejpozději v 7.30 v MŠ. 

 

25.3. – 28.3 

PAŠIJOVÝ TÝDEN 

barevný: Modré pondělí, žluté úterý, černá středa a 

zelený čtvrtek 

Budeme rády, když tento týden přijdou děti 

v tematických barvách.  

DĚKUJEME 

 

 



 

PŘERUŠENÍ PROVOZU MŠ V LETNÍM OBDOBÍ 

8.7.2024 – 16.8.2024 

 

 

V PRŮBĚHU MĚSÍCE BŘEZNA BUDETE 

INFORMOVÁNI O PROVOZU NÁHRADNÍCH MŠ 

V ÚSTÍ NAD LABEM. 

 

 

  



Kroužky 

 Kroužek – Angličtina (ÚTERÝ)  

1. skupina (ml. děti) od 14.15 do 14.45  

2.skupina (předškolní děti) od 14.45 do 15.15 

 12.3. 

 19.3. 

 26.3. 

 

 

 

 Taneční a pohybový kroužek (ČTVRTEK) 

14.30 - 15.15  

 

 14.3. 

 21.3. 

 28.3. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Iva Kubíková 


